
 

 

NOTAT 

 

 

Opfølgning på beslutning om frivillige indskudslån

 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget besluttede den 4. oktober 2016, at kommunen udover 

de lovbestemte pligtlån, skal kommunen fremover også kunne bevillige frivillige indskudslån.  

 

Godkendelse af bevilling medtages på budgetopfølgning 0, men det forventes at den budgetfast-

lagt ramme til indskudslån vil kunne rumme behovet ved en udvidelse af tildelingsgruppen inden 

for samme lovgrundlag. Afdelingen for Voksne oplyser, oplyser, at de siden indførslen af kontant-

hjælpsloftet, ikke har behandlet mange ansøgninger om enkeltydelser vedr. nye indskudslån, for-

di borgerne ikke har råd til at bo hvor de gør, og hvor borgerne ikke har udsigt til at forbedre de-

res økonomi gennem bedre økonomisk rådgivning, planlægning og erhvervsarbejde. Der er ud-

trykt bekymring for, at der kan forventes et vist tab for kommunen, da der kan være risiko for, at 

de bevilligede lån ikke kan tilbagebetales. Den løbende budgetopfølgning vil selvfølgelig være 

skarp i forhold til at forudse et eventuel behov for udvidelse af den nuværende bevilling. 

 

Ændring af tildelingsgruppen medfører ændringer i praksis  

 

Administration af de frivillige lån ligges så meget op af reglerne som pligtlån som muligt. Det be-

tyder, at det er kommunen der giver lånene. Det betyder også, at indkomstgrænsen ændres til at 

være husstandsindkomsten og at beløbsgrænserne følger pligtlånene. Beløbsgrænsen sættes der-

for til en husstandsindkomst på 236.452 (2017 niveau) dog med yderligere tillæg ved børn. Den-

ne ændring begrundes med, at der med den anden formulering vil kunne opstå situationer, hvor 

der vil kunne ske omgåelse af reglerne og hensigten med de frivillige lån udvandes.  

 

Når der gives et pligtlån vil en eventuel boliganbefaling bortfalde. Dette begrundes med, at bolig-

anbefaling gives til en anden målgruppe. Pligtlånene er tiltænkt dem som bliver tildelt en bolig 

efter reglerne om fleksibel udlejning og almindelige ventelister.  

 

Administrationen vil senest juni 2017 lægge en sag op til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 

hvor ovenstående kan evalueres i forhold til omfang og om tiltaget rammer den tiltænkte mål-

gruppe.  
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